
JORNAL O ALTO URUGUAI | 20 DE ABRIL DE 2023 26

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABA

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.º 03/2023

O Município de Jaboticaba/RS., TORNA PÚBLICO aos interessados 
que no dia 25/05/2023, às 08:30h, serão abertos os envelopes da 
modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 03/2023, do tipo TÉCNICA E 
PREÇO, tendo como objeto a contratação de empresa para forne-
cer recursos de tecnologia da informação visando à promoção e 
divulgação de leilão público eletrônico por meio de plataforma de 
transação via web, para venda de bens do Município de Jaboticaba/
RS., Cópias do Edital podem ser emitidas através do site www.jabo-
ticaba.rs.gov.br, e informações podem ser obtidas através do fone 
(55) 3743-1122. Jaboticaba/RS., 19 de Abril de 2023. 

LUIS Cloves Molinari Silva,
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 028/2023: Gilberto Carlos Chie-
le, Prefeito Municipal em Exercício de Taquaruçu do Sul, no uso de 
suas atribuições legais e com fundamento no inciso II, do artigo 
24 da Lei Federal n° 8.666/93, torna público que está dispensando 
a licitação para a contratação da empresa NATALINO JOHANN & 
CIA LTDA, CNPJ 07.900.253/0001-60, para prestação de serviço 
de segurança nas escola municipais de Taquaruçu do Sul, pelo pe-
ríodo de 3 meses. Valor total R$ 18.750,00. Modalidade: Dispensa 
de Licitação. Esta dispensa de licitação, ratificada e publicada para 
a sua eficácia. GILBERTO CARLOS CHIELE, Prefeito Municipal em 
Exercício. Taquaruçu do Sul, 13 de abril de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo/Licitatório 027/2023: Luiz Blanco Alves, 
Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no inciso II, do artigo 75 da Lei Fede-
ral n° 14.133/21, torna público que está dispensando a licitação 
para a contratação da empresa MARCOS LUIS ARGENTA, CNPJ 
22.495.593/0001-47, para fornecimento de material e mão de obra 
para ampliação do Centro Esportivo da Sociedade Esportiva Recrea-
tiva Assis Brasil da Linha Zanatta, interior do Município de Taquaruçu 
do Sul. Valor total R$ 49.470,00. Modalidade: Dispensa de Licitação. 
Esta dispensa de licitação, ratificada e publicada para a sua eficácia. 
LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal. Taquaruçu do Sul, 18 de 
abril de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
Pregão Eletrônico nº 008/2023. Objeto: Contratação de empresa 
para fornecimento de 1389 cestas básicas de gêneros alimentícios, 
para distribuição à população afetada pela estiagem no Município 
de Taquaruçu do Sul, nos termos do Decreto Municipal nº 091, de 
29 de dezembro de 2022, Convênio/Cadastro SIAFI/N° 1AALYU E 
PROCESSO N° 59052.013668/2023-59. Apresentação de propos-
tas até dia 05/05/2023 às 08h00min através do site: www.portalde-
compraspublicas.com.br. Início da etapa de lances: 05/05/2023 às 
08h30min. O Edital encontra-se disponível no setor de Licitações da 
Prefeitura e no endereço eletrônico www.taquarucudosulrs.com.br 
e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações pelo telefone 
(55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul – RS, 18 de abril de 2023. LUIZ 
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
      PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 37/2023

Otelmo Reis Da Silva, Prefeito Municipal de Cristal Do Sul-RS, no uso de 
suas atribuições e de conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 
e alterações posteriores, ratifica e torna público ao conhecimento dos 
interessados a Dispensa de Licitação nº 21/2023, sendo:

CONTRATADO: WALTER V. JUNIOR ME
CNPJ: 15.018.414/0001-15
OBJETO: Contratação de empresa especializada, para oferecer ao 
01 (um) professor habilitado para ministrar aulas de canto e coral, 
para público adulto e infantil do nosso município.
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei n.º 14.133/21 de 01 de abril de 2021, 
atualizada art. 75, inciso II.
VALOR MENSAL: R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais)

Cristal Do Sul-RS, 11 de abril de 2023, 
Otelmo Reis Da Silva - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
      PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 39/2023

Otelmo Reis Da Silva, Prefeito Municipal de Cristal Do Sul-RS, no uso de 
suas atribuições e de conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 
e alterações posteriores, ratifica e torna público ao conhecimento dos 
interessados a Dispensa de Licitação nº 21/2023, sendo:

CONTRATADO: LIANDRO DE SOUZA MARTINS E CIA LTDA-ME
CNPJ: 17.996.211/0001-29
OBJETO: Contratação de empresa especializada, para oferecer ao mu-
nicípio peças novas para maquina retroescavadeira Randon 406, tra-
ção 4x4/2017.
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei n.º 14.133/21 de 01 de abril de 2021, 
atualizada art. 75, inciso II.
VALOR: R$ 6.850,00 (seis mil e oitocentos e cinquenta reais)

Cristal Do Sul-RS, 13 de abril de 2023, 
Otelmo Reis Da Silva - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial Nº 21/2023. Tipo: Menor preço por Item. OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de logística em 
saúde e acolhimento nas cidades de Passo Fundo e Porto Alegre, 
para o Município de Rodeio Bonito - RS. Abertura 03/05/2023 as 
08h:30m. Informações e cópias do Edital na AV. do Comércio, 196, 
Centro Rodeio Bonito/RS, ou pelo fone (55)37981155, site www.
rodeiobonito.rs.gov.br.

Rodeio Bonito/RS, 19 de abril de 2023.
Paulo Duarte

Prefeito Municipal

JORNAL O ALTO URUGUAI | 20 DE ABRIL DE 2023 27

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABA

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.º 03/2023

O Município de Jaboticaba/RS., TORNA PÚBLICO aos interessados 
que no dia 25/05/2023, às 08:30h, serão abertos os envelopes da 
modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 03/2023, do tipo TÉCNICA E 
PREÇO, tendo como objeto a contratação de empresa para forne-
cer recursos de tecnologia da informação visando à promoção e 
divulgação de leilão público eletrônico por meio de plataforma de 
transação via web, para venda de bens do Município de Jaboticaba/
RS., Cópias do Edital podem ser emitidas através do site www.jabo-
ticaba.rs.gov.br, e informações podem ser obtidas através do fone 
(55) 3743-1122. Jaboticaba/RS., 19 de Abril de 2023. 

LUIS Cloves Molinari Silva,
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 028/2023: Gilberto Carlos Chie-
le, Prefeito Municipal em Exercício de Taquaruçu do Sul, no uso de 
suas atribuições legais e com fundamento no inciso II, do artigo 
24 da Lei Federal n° 8.666/93, torna público que está dispensando 
a licitação para a contratação da empresa NATALINO JOHANN & 
CIA LTDA, CNPJ 07.900.253/0001-60, para prestação de serviço 
de segurança nas escola municipais de Taquaruçu do Sul, pelo pe-
ríodo de 3 meses. Valor total R$ 18.750,00. Modalidade: Dispensa 
de Licitação. Esta dispensa de licitação, ratificada e publicada para 
a sua eficácia. GILBERTO CARLOS CHIELE, Prefeito Municipal em 
Exercício. Taquaruçu do Sul, 13 de abril de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo/Licitatório 027/2023: Luiz Blanco Alves, 
Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no inciso II, do artigo 75 da Lei Fede-
ral n° 14.133/21, torna público que está dispensando a licitação 
para a contratação da empresa MARCOS LUIS ARGENTA, CNPJ 
22.495.593/0001-47, para fornecimento de material e mão de obra 
para ampliação do Centro Esportivo da Sociedade Esportiva Recrea-
tiva Assis Brasil da Linha Zanatta, interior do Município de Taquaruçu 
do Sul. Valor total R$ 49.470,00. Modalidade: Dispensa de Licitação. 
Esta dispensa de licitação, ratificada e publicada para a sua eficácia. 
LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal. Taquaruçu do Sul, 18 de 
abril de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
Pregão Eletrônico nº 008/2023. Objeto: Contratação de empresa 
para fornecimento de 1389 cestas básicas de gêneros alimentícios, 
para distribuição à população afetada pela estiagem no Município 
de Taquaruçu do Sul, nos termos do Decreto Municipal nº 091, de 
29 de dezembro de 2022, Convênio/Cadastro SIAFI/N° 1AALYU E 
PROCESSO N° 59052.013668/2023-59. Apresentação de propos-
tas até dia 05/05/2023 às 08h00min através do site: www.portalde-
compraspublicas.com.br. Início da etapa de lances: 05/05/2023 às 
08h30min. O Edital encontra-se disponível no setor de Licitações da 
Prefeitura e no endereço eletrônico www.taquarucudosulrs.com.br 
e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações pelo telefone 
(55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul – RS, 18 de abril de 2023. LUIZ 
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
      PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 37/2023

Otelmo Reis Da Silva, Prefeito Municipal de Cristal Do Sul-RS, no uso de 
suas atribuições e de conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 
e alterações posteriores, ratifica e torna público ao conhecimento dos 
interessados a Dispensa de Licitação nº 21/2023, sendo:

CONTRATADO: WALTER V. JUNIOR ME
CNPJ: 15.018.414/0001-15
OBJETO: Contratação de empresa especializada, para oferecer ao 
01 (um) professor habilitado para ministrar aulas de canto e coral, 
para público adulto e infantil do nosso município.
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei n.º 14.133/21 de 01 de abril de 2021, 
atualizada art. 75, inciso II.
VALOR MENSAL: R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais)

Cristal Do Sul-RS, 11 de abril de 2023, 
Otelmo Reis Da Silva - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
      PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 39/2023

Otelmo Reis Da Silva, Prefeito Municipal de Cristal Do Sul-RS, no uso de 
suas atribuições e de conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 
e alterações posteriores, ratifica e torna público ao conhecimento dos 
interessados a Dispensa de Licitação nº 21/2023, sendo:

CONTRATADO: LIANDRO DE SOUZA MARTINS E CIA LTDA-ME
CNPJ: 17.996.211/0001-29
OBJETO: Contratação de empresa especializada, para oferecer ao mu-
nicípio peças novas para maquina retroescavadeira Randon 406, tra-
ção 4x4/2017.
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei n.º 14.133/21 de 01 de abril de 2021, 
atualizada art. 75, inciso II.
VALOR: R$ 6.850,00 (seis mil e oitocentos e cinquenta reais)

Cristal Do Sul-RS, 13 de abril de 2023, 
Otelmo Reis Da Silva - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial Nº 21/2023. Tipo: Menor preço por Item. OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de logística em 
saúde e acolhimento nas cidades de Passo Fundo e Porto Alegre, 
para o Município de Rodeio Bonito - RS. Abertura 03/05/2023 as 
08h:30m. Informações e cópias do Edital na AV. do Comércio, 196, 
Centro Rodeio Bonito/RS, ou pelo fone (55)37981155, site www.
rodeiobonito.rs.gov.br.

Rodeio Bonito/RS, 19 de abril de 2023.
Paulo Duarte

Prefeito Municipal

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A232-0E99-AE6B-74F5.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 A

23
2-

0E
99

-A
E6

B-
74

F5
.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/A232-0E99-AE6B-74F5 ou vá até o
site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: A232-0E99-AE6B-74F5

Hash do Documento
61075AABCEEBBD822D329FB934DFA325C6858A9678D20F038ABAF678C0B80084

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/04/2023 é(são) :

Patricia Cerutti - 954.530.160-00  em 19/04/2023 16:28 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL
ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59


